* “2019 - Ao de la Exportacion”
B - o . [ ey - .
-Jﬁﬂﬂ)’/ﬂﬂ'ﬁ el %{ﬁ/rﬂ(fﬁnn. ()w////rr.f,, %fr’/r.ﬂ'm /ﬂ N %;/fro/r;r /el m? T
Cllninersiciad -2 r»mrn/rfyjme -‘;’/Jé;-/ﬁnft/ e — '

-((/f_(’('/(-i‘mr/(- JEFE DE DEPARTAMENTO
APOVO AL CONSEJO SUPERIOR

Buenos Aires, 24 de octubre de 2019

VISTO los requerimientos efectuados por parte de la Direccién Nacional de Gestion y
Fiscalizacién Universitaria, con respecto a la elaboracion de un instrumento administrativo, que
autorice la implementacion de los titulos intermedios de nuestras carreras de grado en las distintas

Facultades Regionales, y

CONSIDERANDO:

Que muchas de nuestras carreras de grado fueron creadas en la década del 50 e
implementadas como prueba piloto en las distintas sedes que posee nuestra Universidad.

Que con el correr de los afos, los disefios curriculares de las distintas carreras
fueron adecuandose a los nuevos requerimientos académicos e institucionales establecidas por
el avance de la sociedad y lo estipulado por el Ministerio de Educacion.

Que por Resolucion N° 326/1992 el Consejo Superior aprob¢ los lineamientos
generales para los nuevos disefios curriculares, cuyo objetivo fue establecer disefios abiertos y
fiexibles, saliendo de los planes de estudios extensos, generando carreras de grado mas cortas
con posibles titulos intermedios y alternativas de capacitacién y formacion en posgrados.

Que a partir del afio 1994, se adecuaron los disefios curriculares de todas nuestras
carreras de ingenieria y en base a un exhaustivo andlisis en algunas de ellas se considero
necesario la implementacion de un titulo intermedio dentro de su estructura curricular.

Que con la implementacion del proceso de acreditacién de las carreras y los nuevos
mecanismos de la DNGyFU para la solicitud de reconocimiento y validez nacional de los titulos,
g és necesario iniciar un tramite para su reconocimiento por cada pericdo de acreditacion

otorgado.

“2019 — 70° Aniversario de la Gratuidad de la Ensefianza Superior”



) f=3 o -
. /]%n"—)'/f‘l‘fﬂ e %{ﬁfﬁaﬁ'ﬂ)r. @/fﬂ’/ﬁr«, 6/'(*///«{'/( 7 %; ;m/(:/(/;}(
o 7
- 7 § b
/-///)H'ﬂ("}”f/f/(t(/ -%;/f(n/(fy('ﬁrﬂ 4 J"é(’l’(/l{(l/

“2019 - Afo de la Exportacion®
* REGISTR

PABLO A.HUEL | 1
Fri JEFE DE DEPARTAMENTO
Siectaract APOVO AL CONSEIO SUPERIOR

Que como consecuencia a este procedimiento, la DNGyFU solicita para dar curso a
los pedidos de validez nacional de algunos de los titulos intermedios de la UTN, un instrumento
administrativo que avale la implementacién de dichas carreras en aquellas sedes que las poseen
dentro de su oferta académica.

Que la Comision de Planeamiento aconseja dar lugar a la iniciativa.

Que el dictado de la medida se efectua en uso de las atribuciones otorgadas por el

Estatuto Universitario,

Por ello,
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
RESUELVE:
ARTICULO 1°.- Convalidar la implementacion y lo actuado académicamente por la Facultad
Regional Delta para el dictado de la carrera Ingenieria Quimica y de su fitulo intermedio de
Técnico Universitario en Quimica, desde la implementacion de dicho titulo en el disefio curricular
de la carrera, a partir del afio 1994 hasta la actualidad.

ARTICULO 2°.- Registrese. Comuniquese y archivese.

RESOLUCION N° 1652/2019

UTN

" mgb

d ,
8 . HECYOR’ EJUARDO AIASSA
FECTOR

D \\B

Ing. PABLEANDRES ROSSO

Secretarip Consejo Superior

“2019 -~ 70° Aniversario de la Gratuidad de |la Ensefianza Sunerior”




	Page 1
	Page 2

